Proc. Leg. nº 2481/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1493/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação para readequação na lombada
Av. Joaquim Alves Correa, 2887.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando a insuficiência da lombada atualmente

instalada na Avenida Joaquim Alves Corrêa, nº 2887, em coibir o excesso de

velocidade, venho por meio deste solicitar a execução de estudos por parte da

Secretaria competente para a sua readequação, com a elevação da estrutura,

visando maior efetividade na redução da velocidade dos veículos e,

consequentemente, garantindo mais segurança aos pedestres e condutores.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo melhorar a

segurança viária, considerando que a lombada atualmente instalada é insuficiente

para coibir o excesso de velocidade dos veículos, solicita-se a execução de estudos

por parte da Secretaria competente para a readequação da estrutura, com a

elevação da lombada.

Ressalta-se que, recentemente, foi registrado um acidente

no local, em razão da alta velocidade com que os motoristas trafegam pela via, o

que evidencia a necessidade urgente de intervenção.

Essa medida visa aumentar a efetividade no controle de

velocidade, reduzir riscos de novos acidentes e garantir maior segurança para

Proc. Leg. nº 2481/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

motoristas, pedestres e demais usuários da via, contribuindo para o bem-estar dos

munícipes.

Trata-se de uma demanda urgente e de interesse público.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 2481/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3GCC3A3R759XXRJP
		2025-04-28T16:50:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura